
Организация 
Об1,единенных Нации 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 

АССАМБЛЕЯ 
ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 13 повестки дня: 

Будущее подопечных территорий Камерун под 
французским управлением и Камерун под управ­
лением Соедипешrоrо Королевства: специальный 
доклад Совета по Опеке (продолжение) 

Стр. 

Общие прення II рассмотрение проектов резолю-
ций (продолжение) . . . . _ . . . . . 767 

Председатель: г-н Фредерик Г. БОЛАНД 
(Ирландия) 

Ввиду отсутствия Председателя и Заместителя 
председателя место Председателя занимает До­
кладчик г-н Эйлан (Израиль). 

ПУНКТ 13 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Будущее подопечных территорий Камерун под 
французским управлением и Камерун под уп­
равлением Соединенного Королевства: специ­
альный , доклад Совета по Опеке* (А/4092, 
A/4093/Rev.1, А/4094, А/С.4/395, A/C.4/L.580, 
A/C.4/L.581, Т JS R.953-963) (продолжение) 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ И РАССМОТРЕНИЕ 

ПРОЕКТОВ РЕЗОЛЮЦИИ (продолжение) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает вниманию Ко­
митета проект резолюции, представленный деле­

гациями Ганы, Гвинеи, Либерии, Ливии, Ма­
рокко, Объединенной Арабской Республики, Су­
дана и Туниса (A/ C.4/L.581). 

2. Г-н ЭСПИНОСА-И-ПРИЕТО (Мексика), про­
должая выступление, начатое им на предыду­

щем заседании, отмечает, что проблема Каме­
руна под французским управлением перестала 

существовать с тех пор как Франция заявила, 

что эта территория станет свободным и суверен­
ным государством. Подопечные территории под 
французским управлением - как Того, так и Ка­
мерун - будут в числе первых стран, которые 
достигнут полной независимости согласно систе­
ме опеки, ,и в настоящее время уже возможно 

предвидеть полное упразднение этой системы. 

3. Поскольку делегация Мексики считала, что 
основной проблемой, которую Камеруну под 

• В соответствии с резолюцией 11281 (XII !) Генеральной 
Ассамблеи . 

tJЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 861-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Вторник, 3 .марта 1959 года, 

15 час. 25 мин,. 

Нью-Йорт, 

французским управлением предстоит решить до 

достижения независимости, является проблема 
примирения, она была в числе делегаций, пред­
ложивших, чтобы на территории были проведены 
всеобщие выборы под наблюдением Организации 
Объединенных Наций. Это предложение бьтло 
сделано из самых исr<ренних побуждений, чтобы 
поставить территорию в более выгодное поло­
жение в смысле как ее статуса независимой на­

ции, так и ее соперничества с Нигерией за 
остальные части Камеруна. Однако, поскольку 
управляющая власть, правительство Камеруна, 
Совет по Опеке и Выездная миссия Организации 
Объединенных Наций 1958 года в подопечные 
территории Западной Африки не считают эти 
выборы необходимыми, представитель Мексики 
не будет настаивать на предложении своей де~ 
легации. Тем не менее он желает указать, что, 
если бы выводы Выездной миссии получили не­
сколько иное толкование, можно было бы в· зна­
чительной мере избежать забот, вызванных этой 
проблемой. По существу целесообразность пред­
ложения о проведении выборов до того, как тер ­
ритория достигнет независимости, по-видимому, 

подтверждается мерами, которые принимаются 

в настоящее время для того, чтобы выправить 
положение в районе Приморской Санаrи и пре­
доставить камерунцам те места в Законодатель­
ном собрании, которые теперь занимают фран­
цузские граждане, а также заявлением премьер­

министра Камеруна о том, что всеобщие выборы 
состоятся непосредственно после достижения не­

зависимости. Однако делегация Мексики отнюдь 
не намеревалась наста1ивать на том, чтобы rвы­
боры явил1ись предварительным условием для 

достижения независимости. Она разделяет с 
другими государствами 0членами стремление к 

тому, чтобы подо:печные территории до·стигли 

независимости, как только это окажется возмож­

ным. К тому же делегации хорошо известно, что 
Генеральная АСiСамблея м·ожет Л'ИШь делать 
рекомендации ,в отношении подопечной террито­

рии, но не может навязывать свои решения. 

4. Вопрос о примирении должен стоять на пер­
вом план е в подопечной территории под француз­
сюrм управлением. Делегация Мексики не вы­
сказалась по вопросу о роспуске Союза народов 
Камеруна на том основании, что эта партия пы­
талась добиться независимости путем насилия, 

потому что у нее еще свежо воспоминание о 

борьбе ее собственной страны за независимость, 

и она не желает ни . поддерживать распри, ни 

поощрять ре·прессии. Делегация Мексики с удов­
летворением констатирует, что теперь, при пра­

вительстве Ахиджо, когда независимость стала 

767 A/C.4/SR..861 



788 rенеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комите1 

реальностью, страсти улеглись и восстановлен 

порядок. Премьер-министр объявил о независи­
мости, примирении, амнистии и новых выборах. 
Он призывал всех камерунцев вернуться в свою 
страну, но упорно отказывался делать из мно­

r:их экспатриантов героев . Видимо, на террито­
рии создалась сложная психологическая обста­
новка, которую Генеральной Ассамблее следует 
учесть, когда она будет выносить свои рекомен­
дации. По всем этим причинам делегация Мек­
сики будет голосовать за проект резолюции пяти 
держав (A/C.4/L.580) с незначительными изме­
нениями, о которых она сообщит впоследствии. 

5. Хотя вопрос о Камеруне представляет интерес 
для всех государств-членов, это в основном аф­
риканский вопрос, который не может быть удов­
летворительно решен без поддержки африкан­
ских государств. Поэтому следует откликнуться 
на призыв представителя Либерии к достиже­
нию всеобщего соглашения. 

6. Премьер-министру была предоставлена завид­
ная возможность доказать свои качества госу­

дарственного деятеля и обеспечить примирение, 
которое имеет существенное значение для буду­
щего подопечной территории. Успех работы ны­
нешнего Законодательного собрания зависит 
главным образом от него. 

7. Делегация Мексики также с удовлетворением 
отмечает большие достижения Соединенного Ко­
ролевства в области развития африканских по­
литических институтов и важный вклад, который 
внесла Франция в дело установления хороших 
взаимоотношений между народами африканских 
территорий и остальным миром и который полу­
чил отражение в выступлениях в Комитете ка­
мерунцев, говорящих на французском языке. 

8. Г-н ВИТЕЛЛИ (Италия) заявляет, что деле­
гация Италии, учитывая длительный и бурный 
процесс, благодаря которому большинство неза­
висимых государств достигло свободы, с боль­
шим сочувствием заслушала замечания некото­

рых петиционеров. Если новое камерунское го­
сударство пожелает воспринять важнейшие де­
мократические принципы, на которых многие 

суверенные государства основали свою полити­

ческую и социальную систему, то Организация 
Объединенных Наций обязана будет поддержать 
его. С другой стороны, Африка имеет слишком 
большое значение для всего мира, чтобы Органи­
зация Объединенных Наций не выполнила задач, 
намеченных ею в отношении подопечных . терри­

торий. Поэтому проект резолюции пяти держав 
(A/C.4/L.580), требующий прекращения действия 
Соглашения об опеке в отношении Камеруна под 
французским управлением, доJ1жен получить ши­
рокую поддержку. Эта рекомендация соответст­
вует резолюции 1282 (XIII) Генеральной Ассам­
блеи, резолюции 1925 (XXIII) Совета по Опеке 
и выводам, изложенным в докладе Выездной: 
миссии о территории (Т/1427 и Т/1434 1). Кроме 

1 Препровожден членам Генеральной Ассамблеи при 
меморанду~<е Генерального Секретаря (Л/4092). 

того , объявив о принятии закона об амнистии, 
управляющая власть дала теперь Генеральной 
Ассамблее необходимы е заверения по поводу 
единственного вопроса, который требовал даль­
нейшего расследования, а именно о создании в 
территории атмосферы подлинного примирения . 

9. Неразумно требовать , ка1{ это сделали неко­
торые дел егации, чтобы в столь ограниченный 
срок были достигнуты слишком большие успехи. 
Камерунцы должны 'tепер ь взять на себя полную 
ответственность за то, что предстоит еще сде­

лать. В Камеруне были заложены основы совре­
менного государства; страна имеет все необхо­
димые предпосылки для организации активной 
и налаженной национальной жизни, обеспечива­
ющей народу право голоса при разрешении сво­
их проблем. Кроме того, ясно, что камерунский 
народ единодушно стр емится к достижению не­

зависимости, .и управляющая власть обязала·сь 
предоставить ему независимость 1 января 
1960 года. .l'Леры, принятые управляющей вла­
стью и правительством Камеруна за последние 
годы, показывают, что территория готова к не­

зависимости. Разногласия среди петиционеров 
указывают лишь на то, что кое-кто стремится 

достичь ее иными путями. Ни один !ИЗ выдвигав­
шихся доводов не может лишить ценности основ­
ное предложение, содержащееся в проекте резо­

люции пяти держав. Было бы лучше, если бы эти 
разногласия были изложены перед камерунски­
ми конституционными органами. 

10. В настоящее время в Камеруне уже дости­
гаются 1цели системы опеки, rи управляюща~ 

власть, отражая общую позицию государств-чле­
нов, управляющих подопечными территориями в 

Африке, признала, что в силу возрождения аф­
риканского континента е.е миссия пр.иходит к 

концу. По этим причинам делегация Италии бы­
ла одним из авторов проекта резолюции пяти 

держав (A/C.4/L.580) и не может поддержать 
другой проект резолюции (A/C.4/L .581) , находя­
щийся на рассмотрени,и Комитета. 

11. Г-н ШАНАХАН (Новая Зеландия) говорит, 
что основные принципы, которые определяли по­

зицию делегации Новой Зеландии в вопросе о 
Камеруне под французским управлением, былн 
уже изложены на двадцать третьей сессии Сове­
та по Опеке (956-Е' заседание). Было бы недо­
пуст.имо, чтобы Организация Объединенных На­
ций сделала более затруднительным достижение 
независимости подопечной территорией, чем не­
самоуправляющимися территориями. Камерун 
будет первой подопечной территорией, которая 
станет независимой: страной, и все государства­
члены, безусловно, стремятся облегчить ему пе­
реход к независимости, равно как и принятие 

его в конечном счете в Организацию Объединен­
ных Наций. 

12. Генеральная Ассамблея должна, конечно, 
убедиться в том, что основные цели системы опе­
ки были достигнуты и в особенности, что тер­
ритория готова к самоуправлению или к неза­

виси~10сп1. Чтобы пр.ийтн н: решению по этому 



S61-e заседание - 4 марта 1959 года 769 

вопросу, она должна руководствоваться толь!{о 

принципами Устава, и особенно теми, которые 
непосредственно относятся 1< подопечным терри­
ториям, причем она должна справедливо при­

менять их в каждом отдельном случае. Г-н Ша­
нахан убежден, что ни одна делегация не поста­
рается толковать или применять эти принципы 

настолько жестко, чтобы чрезмерно затруднить 
их практичес!{ое осуществление. 

13. Комитет рассматривает доклад Выездной 
миссии, которая была специально направлена в 
территорию, чтобы определить, в какой мере 
были достиf\нуты ,цели ,оист,емы ,опеки, !И предста­
вить доклад о процедуре 1<онсультации, которая 

позволила бы населению территории выразить 
свое мнение о будущем своей страны. Здесь ука­
зывалось, что Выездная миссия провела недоста­
точно времени н а территории, что она слишком 

мало езд,ила по стране и не встр етилась с пред­

ставителями не!{оторых групп. Однако даже са­
мое поверхностное ознакомление с докладом Вы­
ездной миссии показывает, что она полностью 
осведомлена о различных те,нденциях в общест­
венном мнении в территории и позаботилась 
о том, чтобы побеседовать с выразителями этих 
тендендий. К тому же взгляды, . ~изложенные 
представителями управляющих местных властей 
и большинством петиционеров, полностью под­
твердили основные заключения Выездной мис­
сии. Таким образом, Комитет должен считать, 
что доклад Выездной миссии обеспечивает твер­
дую базу для его обсуждения и здравую основу 
для принятия соответствующих выводов. 

14. Хотя кое-кто, возможно, попытается запутать 
эту проблему, основной вопрос, который должен 
рязрешить Комитет, весьма несложен: должно 
ли быть пре!{ращено действие Соглашения об 
опеке в отношении Камеруна под французским 
управлением 1 января 1960 года, то есть в срок, 
когда камерунскому народу по его требованию 
должна быть предоставлена независимость и 
когда упр авляющая власть соглааилась предо ­

ставить ее. Исходя из информации, имеющейся 
в распоряжении Комитета, на этот вопрос может 
быть дан только один ответ. Выездная миссия 
считает, что независимость, которую территория 

получит по истечении срока действия Соглаше­
ния об опеке, будет полной и всеобъемлющей и 
что народ Камеруна способеr,: взять на себя от­
ветственность за независимость. Достоинство и 
компетентность, которые проявили перед Коми­

тетом представители камерунского правительст­

ва, убедительно подтверждают обоснованность 
такого вывода. Несмотря на некоторые затруд­
нения, связанные с бюджетом, подопечная тер­
ритория, видимо, обладает экономической и со­
циальной структурой, способной обеспечить ей 
полную независимость, и ее правительство, а так­

же законодательные и административные орга­

ны способны выполнять возложенные на них 
обязанности. Кроме того, Выездная миссия при­
шла к выводу, что в целом Законодательное со ­
брание имеет представительный характер и что 
нет достаточных оснований для проведения все-

общих выборов до прекращения действия систе­
мы опеки, причем премьер-министр Камеруна 
изложил в Комитете (849-е и 860-е заседания) 
веские доводы, в силу которых его правительство 

считает, что всеобщие выборы не должны про­
водиться до достижения независимости. Избран­
ное два года тому назад Законодательное собра­
ние полностью доказало свои способности и 
компетентность. Кроме того, Комитет получил за­
верения, что ,в апреле в районе Пр·иморской Са­
наги, где в прошлом имеЛ;и место волнения, будут 
проведены частичные выборы. 

15. Некоторые делегации могут утверждать, что 
до достижения независимости было бы жела­
тельно провести всеобщие вьiборы, которые ока­
зали бы стабилизирующее влияние. По мнению 
делегаu;ии Новой Зеландии, предположение о 
том, что в настоящее время в Камеруне в зна­
чительной мере наблюдается отсутствие стабиль­
ности, не подтверждается фактами. Кроме того, 
проведение выборов в период, когда правитель­
ству предстоит проделать крайне важную и сроч­
ную работу в целях подготовки страны 1< неза­
висимости, оказало бы скорее подрывное, чем 
стабилизирующее влияние. Г-н Шанахан убеж­
ден, что в столь кр;итический момент Комитет не 
пожелает рекомендовать мероприятия, которые 

могли бы поколебать доверие камерунского на­
рода 1< его нынешним институтам и к его пра­

вительству или отразиться на перспективах его 

мирного пер ехода к независимости. 

16. Вопрос об амнистии также явился предметом 
беспокойства для некоторых делегаций. Однако 
их опасения были, вероятно, рассеяны принятием 
нового закона об амнистии 2 и данными 
г-ном Ахиджо заверениями в том, что этот закон 
будет проводиться в жизнь в самом широком 
масштабе 1и в возможно 1<ратчайший срок. Поки­
нувшим территорию камерунцам было предло­
жено возвратиться на родину и принять полное 

и активное участие в жизни своей страны. Де­
легация Новой Зеландии искренне надеется, что 
они откликнутся на этот призыв. Как управляю­
щая власть, так :и представители камерунского 

правительства выступили с категорическими и 

убедительными заявлениями о существовании 
в территории политической свободы и основных 
свобод. Присутствие в Комитете петиционеров из 
территории, одни из которых поддерживают, а 

другие критикуют правительство и деятельность 

оппозиционных партий в стране и в Законода­
тельном собрании, доказывает, что эти свободы 
являются реальными. 

17. В смысле ста6ильности внутриполитического 
положения в Камеруне и свобод, которыми поль­
зуются народ и все политические 1Партии, воз-· 

держивающиеся от применения насилия, Каме­
рун выгодно отличается от многих независимых 

государств. Делегация Новой Зеландии считает, 
что Камерун готов сыграть свою роль как неза­

висимое государство, и убеждена, что он будет 

2 См. А/С.4/395. 



770 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

оказывать благотворное влияние не только в 
Африке, но и в международном сообществе. 

18. В силу ,в,сех эт,их ,причин делегация Новой Зе" 
ландии считает честью для себя быть одним из 
авторов проекта резолюции (A/C.4/ L.580), в ко­
торой Генеральная Ассамблея согласится на пре­
кращение действия Соглашения об опеке с 1 ян­
варя 1960 года, когда Камерун станет незави­
симым. Она надеется, что этот проект резолюции 
будет принят единодушно и без промедления. 
Его принятие никоим образом не отразится на 
возможности воссоединения обеих подопечных 
территорий Камеруна. Воссоединение является 
целью всех партий Камеруна под французским 
управлением, хотя правительство и народ Каме­
руна, естественно, не желают, чтобы вопрос о 
воссоединенИ1и помешал достижению их страной 

неза•висимости или задержал его . В.ос-соединение 
коснулось бы также народа Южного Камеруна 
под британским управлением, и только сам этот 
народ может решить, осуществимо ли такое вос­

соединение. 

19. Первый основной факт относительно положе­
ния Камеруна под бр:итанским управлением, вы­
текающий из доклада Выездной миссии об этой 
территории (Т /1426 и Add. l 3 ) и из мнений, из­
ложенных Комитету, заключается в том, что 
территория состоит из двух отдельных частей, 
которые должны самостоятельно высказаться о 

·своем будущем. Население Северного Камеруна 
в аилу исторических и нзыковых соображений, 

. а также этнических уз и личных привнзанностей 
тяготеет к Северному району Нигерии. Малам 
Абдуллахи присоединился к выводам Выездной 
миссии, что мнение народов Севера явно сводит­
ся к тому, что их район должен войти в Северный 
район Федерации Нигерии и, если Генераль ­
ная Ассамблея согласится на такой союз, необ­
ходимость в дальнейшей консультации отпадет . 
Делегация Новой Зеландии согласна с этими 
выводами, но она уважает выраженное рядом 

делегаций мнение о желательности проведения 
в Северном Камеруне плебисцита под наблюде­
нием Организац11~и Объединенных Наций и не 
будет возражать, если таково будет общее мне­
ние Комитета. 

20. По тем или иным причинам некоторые де­
легации могут возражать против раздельного 

рассмотреr!ия каждой из обеих частей террито­
рии ,и иметь оговорки по вопросу о присоедине­

нии одной или другой из них к Нигерии. Однако 
все должны отдавать себе отчет в том, что, учи ­
тывая фактически единодушные настроения на 
Севере, единственным результатом проведения 
консультации в терр,итории в целом было бы уве-

• личение числа тех, кто стремится к союзу с Ни­
герией. 

21. Положение в Южном Камеруне еще сложнее, 
ибо население там не выражает определенного 

3 Препровожден члена~~ Генеральной Ассамблеи при 
Nеморандуме Генерального Секретаря (A/4093/Rev. l) . 

мнения ,о .с,в,оем будущем, и ВЛ,ИЯТ•ельные мень­

шинства в этом районе не согласятся с любым 
окончательным решением, которое может быть 
вынесено. Делегация Новой Зеландии согласна 
с Выездной мисоией и управляющей властью в 
том, что результаты неда вних выборов в Южноl\1 
Камеруне не были достаточно вескими, чтобы 
определить будущее территории. Так как две 
основные группы, отражающие общественное 
мнение в Палате представителей, не смогли до­
стичь соглашения относительно общей цели, не­
обходимо, видимо, провестJ1 плебисцит. 

22. Руководители обеих групп согласны с тем, 
что до плебисцита населению нужно дать время, 
чтобы понять проблемы , о которых идет речь, и 
что по соображениям практического порядка кон­
сультация должна быть проведена в сухой сезон. 
Однако они не пришли к соглашению по вопро­
сам, которые следует задать при плебисците, при­
чем премьер-министр Южного Камеруна г-н Фон­
ча предлагал провести голосование только по 

вопросу о том, остаться ли в составе Нигерии или 
отделиться от нее, а лидер оппозиции г-н Энде­
лей предлагал проголосовать вопрос о дальней­
шем союзе с Нигер ией ил,и объединении с неза­
в,исимым французским Камеруном. Делегации 
Новой Зеландии трудно согласиться с мыслью, 
что Южный Камерун может остатьсп под опеко~"1, 
пока он не станет независимым государствоl\f, 

ибо весьма сомнительно, что такая маленькая 
страна сможет быть экономически и политически 
жизнеспособной . 

23. Ясно, что в настоящий момент разрешить эти 
вопросы не удастся. Поэтому делегация Новой 
Зеландии полагает, что в отношении IОжного 
Камеруна Комитету следует принять резолюuию, 
одобряющую в принципе проведение плебtисцита 
в ближайший сухой сезон, чтобы решение о точ­
ном сроке, о цензах для участия в голосовании 

и о вопросах, которые будут поставлены прн 
плебисците, было принято Генеральной Ассаl\lб­
леей на ее четырнадцатой сессии при консульта­
ции с управляющей властью . Делегация Новоi'! 
Зеландии надеется , что в ближайшие месяцы 
между правительством Камеруна под францvз­
ским упр авлением и правительством Южного 
Камеруна будут проведены переговоры о харак­
тере возможного союза и что обе основные груп­
пы в IОжном Камеруне постараются договорить­
ся о характере и сроке плебисцита. 

24. Делегация Новой Зеландии поздравляет обе 
управляющие власти с тем, что они привели под­

опечные территории к той стадии развития, на 
которой они находятся в настоящий момент. Она 
также поздравляет правительство и народ каж­

дой из территорий, и особенно Камеруна по,1 
французским управлением, который стоит нака­
нуне заслуженной им неза висимости. 

25. Г-н д:ЖХА (Индия) говорит, что Индия всег­
да выступала за предоставление всем подопеч­

ным территориям независимости в возможно 

1сратчайший срок . Напоминая о конечных целях 



861-е заседание - 4 марта 1959 года 771 

системы опР.ки, изложенных в статье 76 Устава, 
он заявляет, что в связи с вопросом о Камеруне 
под французским управлением следует рассмот­

реть четь~ре момента: во-первых, готова ли тер­

ритория к независимости; во-вторых, желает ли 

независимости само население; в-третьих, можно 

ли ожидать, что территория станет полностью 

суверенной страной к 1 января 1960 года, и, на­
конец, пользуется ли населени е территории в 

настоящее время и будет ли оно пользоваться 

с 1 января 1960 года всеми основными свобода­
ми и правами человека, упоминаемыми в ста­

тье 76 с Устава. 

26. Исходя из доклада Выездной М~иссии (Т /1427 
и Т/1434) и заявлений г-на Ахиджо, г-па Мбида 
и других петиционеров, Индия считает, что тер­
ритория полностью готова к достижению незави­

симости. ФактичесКiи предоставление ей незави­
симости слишком затянулось, что, пожалуй, и 

является причиной актов насилия на территории. 

Пункты 13 и 14 доклада Выездной миссии пока ­
зывают, что территория ,имеет высокоразвитые 

институты местного управления·, основанные на 

системе всеобщего избирательного права. Демо-. 

кратические институты постеп енно развивались 

до такого уровня, что в настоящее время суще­

ствует Законодательное собрание, избранное на 
основе всеобщего голосования взрослого населе­
ния. Личные качества лидеров Камеруна под 
французсюим управлением, как входящих в со­
став пра·аительст,ва, так ,и не .входящ.их в него, 

пр·оизвели большое впечатление на делегацию 
Индии, которая убеждена, что там не будет недо­
статка в людях, способных выполнять обязанно­
сти, которые возникнут у Камеруна как у незави­

симой страны. Поэтому опа одобряет содержа­
щийся в пункте 134 доклада Выездной миссии 
вывод о том, что камерунцы способны взять на 

себя обязанности, связанные с предоставлением 
им независимости. 

27. Что касается стремления достигнуть незави­
симости 1 января 1960 года, то представитель 
Индии ссылается на пункты 134, 135 и 136 до­
клада Выезднuй миссии и на резолюцию Зако­
нодательного собрания от 24 октября 1958 года, 
из которых явствует, что все население террито­

рии стремится к независимости. Некоторые пе­
тиционеры ставили под сомнение представитель­

ный характер Законодательного собрания. Пер­
вой причиной, которую они указывали, было то, 
что Законодательное собрание было избрано в 
декабре 1956 года в качестве Территориальной 
ассамблеи для рассмотрения проекта Статута и 
что оно поэтому некомпетентно высказываться 

по вопросу о нез ависимости. Однако уже сам 
факт, что Ассамблея 1956 года была избрана на 
основе всеобщего голосования, показывает, что 
предполагалось наделить ее законодательной 

властью. Около 54 процентов зарегистрирован­
ных избирателей приняли участие в голосовании 
во время выборов в 1956 году; если не считать 
район Приморской Санаги, где невозможно было 
провести выборы из-за беспорядков, и двух дру-

гих районов, где участие в выборах было незна­
чительным, процент избирателей, явившихся на 

избирательные участки, ,соста,влял минимально. 
60 и максимально 80 процентов. Последователь­
ные этапы политического прогресса, которых до­

стигла избранная таким образом Ассамблея, по­
казали, что ей удалось в сравнительно короткий 

срок договориться с французским правительст­

вом о различных стадиях независимости с по­

мощью мирных конституционных методов, соот­

ветствующих принципам системы опеки . Таким 
образом, Законодательное собрание имеет право 

на доверие со стороны Орган1Изации Объединен­
ных Наций. Достижение полной внутренней авто­
номии и обещание предоставить независимость 

1 января 1960 года показывают размах движения 
за независимость в территории. Представитель 
Индии не может согласиться с заявлением о том, 

что каждому этапу прогресса подопечной терри­

тории на пути к независимости должны предше­

ствовать всеобщие выборы в целях получения 
от избирателей конкретного мандата . Избира­
тельная кампания 1956 года в Камеруне под 
французским управлением касалась . исключи­
тельно вопроса о будущем территорИ1и и ее неза~­
висимости. Поэтому Индия полагает, что Зако­
нодательное собрание, избранное таким образом, 
имеет все основания высказаться за предостав­

ление независимости. 

28. Законность выборов 1956 года ставилась под 
сомнение, ибо они проводил1ись без участия Со­
юза народов Камеруна и двух примкнувших к 

нему организаций, 1<0торые были запрещены пра­

вительством. По поводу поддержки, которую 

оказывает Союзу народов Камеруна народ, вы­
сказывались противоречивые заявления. Выезд­
ная миссия отметила, что, 1<акой бы сильной эта 
партия ни была вначале, она потеряла под­
держку народа из-за применявшегося ею наси­

лия. Выездная миссия Организации Объединен­
ных Наций 1955 года в подопечные территории 
Камерун под бр,итаноким управлением ,и Каме­
рун под французским управлением также отме­

тила, что Союз народов Камеруна, к сожалеНlию, 
стал революционной партией, прибегающей к на­
силию . Генеральная Ассамблея не может обсуж­
дать вопрос о том, допустимо ли применение 

насилия в борьбе за независимость; она не мо­

жет также предписать управляющей власти до­
пускать акты насилия в подопечной территорИlи 
или не обращать на них внимания. Индия глубо­
ко сожалеет о том, что в демократическом обще­
стве запрещена политическая партия, но она 

сожалеет также и об актах насилия, предшество­

вавших роспуску Союза народов Камеруна . Она 
считает, что выборы 1956 года не могут быть ан­
нулированы на том основании, что Союз народов 
Камеруна был запрещен и что в результате бес­
порядков четыре места после выборов остались 
вакантными. 

29: Касаясь вопроса о необходимости примире­
ния в территории, представитель Индии отмечает, 
что резолюция 1211 (XII) Генеральной Ассамб-



772 Генеральная Ассамблея Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

леи подразумевает отказ от применения насил1ия. варя 1960 года свободной и независимой страной. 
как необходимое условие для восстановления 30 декабря 1958 года французское правительство 
нормального положения. К сожалению, предст а- предоставило территории полную " внутреннюю 
вители Союза народов Камеруна и присоединив- автоном1ию, что означа ет последнии этап разви­
шихся к нему группировок, которых заслушал тия камерунских институтов до достижения неза­
Комитет, не сделали определенных заявлений об висимости. Фр а нция заявила, что она хочет 
отказе от нааилия; наоборот, имели место заяв- удовлетворить требов а ние о предоставлении пол­
ления , содержавшие скрытую угрозу прибегнуть ной нез ависимости 1 января 1960 года, что к 
к насилию, если Союз народов Камеруна не бу- этому моменту территория будет располагать 
дет легализован и если до 1· января 1960 года всеМ!и атрибутами суверенного государства и 
не будут проведены выборы. что Франция ка к управляющая власть поддер­

жит ходатайство Камеруна о принятии его в 
Организацию Объединенных Наций. Г-н Ахиджо 
также категорически заявил, что после 1 "января 
1960 года Камерун будет обладать полнои само­
стоятельностью в м еждународной жизни . Имели 
место пр ения по поводу девяти Конвенций, при­
ложенных к Статуту от 30 декабря 1958 года 
(Т/1427, пр1иложение II и Т/1434). Эти Конвенции 
отражают позицию, которую Франция будет за­
нимать до конца 1959 года в . качестве управляю­
щей власти, но пр едставители управляющей вла­
сти и камерунского правительства заявили, что 

срок действия Конвенций автоматически истека-

30. Некоторые петиционеры утверждали, что За­
конодательное собрание не имеет представитель­
ного . характера, поскольку в его состав входят 

восемь африканцев французского происхожде­
ния. От имени управляющей властш и камерун­
ского правительства было объявлено, что ман­
даты этих лиц автоматически потеряют силу 

31 декабря 1959 года, ибо после этой даты в пар­
ламенте независимого Камеруна смогут заседать 
только камерунские граждане. Законодательное 
собрание потребовало предоста вления полной 
независимости 1 января 1960 года; ни _одно со­
брание, каков бы н1и был его состав , н е могло бы 
потребовать большего. Поэтому Индия считает, 
что присутствие в Законодательном собрании 
восьми африканцев французского происхождения 
не отражается на законности требования о пре­
доставлении независимости или на представш­

тельном характере Законодательного собрания. 

31. Было выдвинуто требование о проведении все­
общих выборов до предоставления независимо­
сти. Пункт 76 Ь Устава и статья 5 Соглашения 
об опеке предусматривают, что с населен1ием 
будет проведена консультация по вопросу об ав­
тономии или независимости . Несмотря на еди­
нодушное стремление населения достигнуть не­

зависимости 1 января 1960 года, Организация 
Объединенных Наций могла бы пр~и желании 
провести консультацию по вопросу о независи­

мости и возможном сроке ее достижения. Однако 
такая консультация не отразилась бы на даль­
нейшем существовании нынешнего Законодатель ­
ного собрания. Пока не будет доказано, что 
Законодательное собрание не было учреждено 
законным и надлежащим образом, нет основа­
ний для проведения новых всеобщих выборов . 
Индия не возражала бы против всеобщих выбо­
ров, если бы нынешнее правительство решило 
распустить Законодательное собрание, но нет 
никакого основания делать всеобщие выборы 
предварительным условием достижения незави­

симости. Однако Инд1ия с удовлетворением отме­
тила заявления г-на Ахиджо о том, что выборы 
будут проведены после предоставления незави­
симости, чтобы урегулировать различные консти­
туционные и другие вопросы, и что 12 апреля 
1959 года будут проведены частичные выборы 
для заполнения шести вакантных мест в районе 

Приморской Санаги и в округе Мбуда. 

32. Третьим вопросом, который необходимо рас­
смотреть, является вопрос о том, может ли Ка­
мерун под французским управлением стать 1 ян-

. ет 31 декабря 1959 года и что после этого неза­
висимый Камерун сможет свободно заключать 
новые Конвенщии с Францией или с любой дру­
гой страной . За являлось также, что после 1 ян­
варя 1960 года Камерун, возможно, присоединит­
ся к Французскому Союзу и поэтому он не будет 
полностью независимым. Ход прений в Четвер­
том комитете отнюдь не подтверждает такого 

предположения, и премьер-министр КамЕ;,руна 
категорически заявил , что о принятии такси ме­

ры Камеруном не может быть и речи. Инд~ия 
полностью принимает это заверение . 

33. Исходя ;ИЗ -вышеизложенных соображений, 
Индия не сомневается в том , что 1 января 
1960 года Камерун под французским управле­
нием станет полностью независимой страной. 

34. Что касается основных свобод и прав чело­
века, изложенных в статье 76 с Устава, то во­
прос об амнистии в отношении правонарушениi~, 
которые якобы был и совершены вр время волне­
ний, имеет важное значение. На 23-й сессии Со­
вета по Опеке (958-е заседание) делегация Ин­
дии рекомендовала немедленно провозгласить 

амнис11ию на самой широкой основе, выразив 
мнение о том, что проведение безоговорочноi~ 
амнистии было бы актом политической мудро­
сти. Закон об амнистии от 14 февраля 1959 года, 
видимо, предоставляет полную политическую 

амнистию всем, за исключением тех, кто осуж­

ден за убийство и кому мера наказания будет 
сокращена и смягчена. Индия предпочла бы без­
оговорочную амнистию, но она признает, что 

объявленная амнистия является очень либераль­
ной, и сомневается в наличии оснований, чтобы 
требовать от правительства безоговорочного 
освобождения лиц, осужденных по суду за такие 
акты насилия, как убийство. Индия приветствует 
заявление премьер-министра г-на Ахиджо о то~,. 
что на территории существу~т .полная свобода 



861-е заседание - 4 марта 1959 года 773 

слова, печати и собраний . Она также с удовлет­

ворением отмечает, что члены Законодательного 

собрания, как и члены местных органов, были 

избраны • на основе всеобщего избирательного 

права для взрослого населения. Поэтому Индия 

удовлетворена тем, что в территории признают­

ся необходимые основные свободы и уважаются 

права человека и что в этих условиях 1 января 
1960 года будет создано новое государство. 

35. Остается вопрос о воссоединении. Индия не 

считает, что этот вопрос будет предопределен 

решением о том, что 1 января 1960 года терри­
тории будет предоставл ена независимость . В ре­

зультате произвольного исторического процесса 

Камерун был раздел ен при бывшей мандатной 

системе на две части, которые в конечном счете 

стали двумя самостоятельными подопечными 

территориями. Поэтому Организация Объединен­

ных Наций должна заняться вопросом о двух 

Соглашениях об опеке и выявить чаяния населе­

ния в обеих территор,иях . Уже известно , что на­

селение К:амеруна под французским управлением 

стремится к воссоединению и независимости. 

Даже если чаяния насел ения в К:амеруне под 

британским управлением будут выяснены не­

сколько позднее, это не должно послужить за­

держкой к дос11ижению независимости другой 
территqрией . 

36. Индия горячо желает, чтобы К:амерун под 

французским управл ением как можно скорее 

стал еще одним свободным и независимым аф­

риканским государством. Как правительство, так 

н те, кто выступа ет против него, должны шире 

смотреть на будущее Ка~м1еруна 1и на свою соб­

ственную ответственнQсть и прилагать искренние 

уоилия к тому, чтобы добиться примирения. 

Г-н Джха надеется, что все заинтересованные 

стороны постараются добиться, чтобы насилие, 

которое никогда не может быть здравой основой 

для свободного общества, не повторилось. Его 

радует перспектива приветствовать новое госу­

дарство К:амерун как полноправного члена Ор­

ганизации Объединенных Наций. 

37. Из доклада Выездной миссии в Камерун под 
британским управлением (Т/1426 и Add.l) 1И за­

явлений, изложенных Комитету, явствует, что в 

обеих частях подопечной территории под британ­

ским управлением сложилось разное положение 

и что эти две части сл едует рассматривать от­

дельно. Придавая должное значение выводу Вы­

ездной миссии о том, что население Северного 

К:амеруна явно стремится к воссоединению с Ни­

герией, делегация Индии все же считает, что 

этот вывод должен быть подтвержден консульта­

цией с населением, особенно потому, что в дан­

ном районе нет представительных институтов и 

что речь идет не только о дос11ижении независи­

масти, но и о присоедrинен1ии к другой стране. 

38. Более сложная обстановка создалась в Юж­
ном К:амеруне, где мнение по вопросу о будущем 

территории, видимо, разделилось поровну. Хотя 

руководители двух основных политических групп 

выступают за 1\Онсультацию с населеН1ием, во­

прос о сроке проведения такого плебисцита яв­

ля-ется ·сложным, 1и мотивы, ,выдвинутые в пользу 

того, чтобы отсрочить плебисцит, представляют­

ся обоснованными. Делегация Индии сделает 

заявление по этому вопросу позднее. 

39. Делегация Индии примет решение по пред­
ставленным Ком1итету проектам резолюции, ру­

ководствуясь принципами, которые изложил 

г-н Джха. 

Заседание закрывается в 17 час. 




